令和 3年 10月 19日

厚生労働省関係研究機関動物実験施設協議会

会員各位

厚生労働省関係研究機関動物実験施設協議会

会長    小木曽 昇

令和３年度厚生労働省関係動物実験施設協議会総会・研修会のご案内

拝啓

 日頃より厚労動協の活動にご参画、ご協力頂きまして誠にありがとうございます。

 下記の要領にて本年度総会・研修会を開催致します。ご多用の中、誠に恐縮に存じ

ますがご出席賜りますようお願い申し上げます。

敬具

                記

日時：令和３年１１月 19 日（金）

場所：国立長寿医療研究センター研究所会議室（第２研究棟会議室（２階））

※開催形式：ハイブリッド

時間：14時 30 分-1４時５0 分   総会

     15 時 00 分-16 時 50 分   厚労動協実験動物管理者等研修会

総会

 （審議事項）

・厚労動協総会の開催時期について

・その他

 （報告事項）

・円卓会議、国動協総会、公私動協総会について

・外部検証委員会から

・その他

厚労動協実験動物管理者等研修会

15:00-15:30 「動物実験に関して、技官の立場から」

厚生労働省大臣官房厚生科学課   鈴木 和代

15:30-16:30 「令和２年度厚生労働科学特別研究の成果について」

概要

国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所  山海 直

動物実験の実施状況に関するアンケートとヒアリング調査

国立保健医療科学院              牛山 明

自己点検、自己評価を促すツールの開発

国立研究開発法人国立国際医療研究センター   岡村 匡史

「代替法の利用」のための考え方の整理、提案

国立医薬品食品衛生研究所           高木 篤也

「使用動物数の削減」のための考え方の整理、提案

国立研究開発法人国立長寿医療研究センター   小木曽 昇

16:30-16:45

    令和３年度 JH横断的研究推進費「6NC共通教育用プラットフォームの構築」事業

「動物実験に関する倫理研修用コンテンツの作成」についての紹介

国立研究開発法人国立長寿医療研究センター   小木曽 昇

16：50    閉会

以上